关于举办2017年寒假学生工作干部
培训班的通知
各学院：
为推动《高等学校辅导员职业能力标准（暂行）》的贯彻落实，全面建设一支“学习型、研究型、实干型、高效型、创新型”的高素质学生工作干部队伍，大力推进学生工作干部队伍的专业化、职业化和专家化建设，经研究决定于2月23日至26日举办2017年寒假学生工作干部培训班。现将有关事宜通知如下：
一、培训对象
全校专职学团干部，班主任，兼职辅导员、学生干部。
二、培训方式

采取集中学习和小组活动结合，重点内容辅导报告和个人自学相结合，工作交流和工作研讨相结合的方式进行。
三、培训内容

1、深入贯彻学习习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的讲话精神，以及党的十八届三中、四中、五中和六中全会精神，深入理解《中国共产党廉洁自律准则》和《中国共产党纪律处分条例》，进一步加强党员作风建设；
2、学习掌握学生工作的工作方法和工作艺术，掌握依法治校、科学管理、心理健康教育与咨询、大学生创新创业指导、学生党建、班主任工作、科学研究和共青团工作等各方面的知识，研究探讨辅导员职业能力提升的对策和途径；
3、传达2017年学生工作要点、共青团工作要点，部署新学期工作。
四、有关要求
1、要高度重视，充分认识参加培训对下一步开展学生工作和干部成长的重要性，积极参加各项培训活动，认真完成各项学习任务。
2、要端正学风，严格遵守培训纪律，不得无故缺席，不得迟到，早退，电话一律静音或震动状态，不得会场玩手机。因特殊情况必须请假的，须经学生工作部部长批准。各学院参加培训人员名册请于2月22日上午11时前发送至xgbjyk@163.com。

3、要以培训为契机，转变思想作风和工作作风，加强职业能力建设，真抓实干，积极落实和推动本职工作。

附件：

1、2017年寒假学生工作干部培训班日程安排表

2、培训班分组讨论分组安排表
3、各学院参加培训班人员名册

学生工作部
2017年2月18日

附1：

   2017年学生工作干部培训班日程安排表

	时 间
	地 点
	培训研讨内容
	参加范围

	2月23日

上午8:30
	学术会馆

第一报告厅
	培训班开班仪式
	全校专职学团干部，班主任代表，兼职辅导员

	专家报告：《牢记使命，追求卓越》
主讲人：杨同毅

	2月23日

下午2:00
	学术会馆

第一报告厅
	专家报告：《保持清正廉洁，树立良好形象》
主讲人：刘明瑛
	全校专职学团干部，班主任代表，兼职辅导员

	2月23日
下午3:40
	分组讨论各分会场
	学生工作分组讨论
	全校专职学团干部

	2月24日

上午8:30
	学术会馆

第一报告厅
	专家报告：《向下扎根 向上生长，永葆初心 永在路上——修蕾工作室建设撷萃》

主讲人：修蕾（山东师范大学传媒学院党委副书记、副教授，山东省首批高校辅导员名师工作室“修蕾工作室”主持人）
	全校专职学团干部，班主任代表，兼职辅导员

	2月24日

上午10:30
	学术会馆
会议厅
	辅导员工作室建设座谈会
	校辅导员工作室全体成员

	2月24日

下午2:30
	学术会馆

第一报告厅
	主题发言
发言人：初文杰、展学斌、车广杰、王天龙、贾永超、王德国
	全校专职学团干部，班主任代表，兼职辅导员

	2月24日

下午4:00
	学术会馆

会议厅
	学生工作分组讨论总结汇报
    汇报人：各组组长
	各学院学工办主任

	2月25-26日
	各学院
	各学院班主任工作培训班

各学院学生干部培训班
	各学院班主任

各学院学生干部

备注：以上安排如有改动，另行通知。
附2：

培训班分组讨论分组安排表
	组 别
	组 长
	成  员
	联络员
	地  点
	讨论议题和有关要求

	第一组
	王晓雷
	王清春  董新容  刘  琨  王天龙  王海燕
贾光辉  车广杰  梁  伟  王海霖  孙晓凤
孙  杰  刘  艳  初文杰  马伟萍  杨冬冬
姜  涛  王宏儒
	王昌森
	工程楼312（建工学院）
	讨论议题：

1、学团工作中出现的新问题、难点及措施

2、学团工作和辅导员年度考核制度存在的问题及建议
3、辅导员在职业发展中存在的问题、疑虑及措施
4、如何更好地发挥学团工作在学风创建工作中的作用
有关要求：

1、所有学工干部对照指定讨论议题进行认真思考，结合学校实际提出自己的观点和看法，每人选择1-2个议题即可，发言时间不超过5分钟。

2、联络员负责联系确定会议场地，做好会场组织、会议记录、发言材料整理等工作。

3、组长需将本组发言情况在培训班上进行总结汇报（发言时间5分钟）。

	第二组
	林  英
	王  峰  王光炬  吕国莹  展学斌  刘兴华
何  甜  范楚琦  刘建凤  马  双  王  敬
赵  莹  王甜甜  许菲菲  刘翔宇  刘燕杰
田保玲  王伟龙
	黄有松
	文经楼B409（传媒学院）

	第三组
	姜鲁平
	孙景福  张兴华  姜海燕  殷  杰  宋  伟

张照辉  曹斯亢  张  婷  王洋（女）孙  晓
曹  山  谷元兴  宋颖芳  李  超  王传兴
李永青  肖  洲
	刘  璐
	文经楼C220（外语学院）

	第四组
	焦  磊
	许  颖  张利萍  于丹丹  王翠春  刘  倩

孟庆嵘  姜  程  王海霞  张  馨  丁慧媛  线  郁  孙晓东  王德国  刘艳妍  安俊庭
李  琳  安金鹏
	张  琳
	工程楼216（机电学院）

	第五组
	王  乾
	王国辉  孙占伟  辛小梅  于  杰  李  军

乔  磊  王春晓  孙贝贝  嵇安奕  贾永超
闫周慧  刘春玲  林  鑫  侯鉴璇  徐  浩
刘  菲  陈照志
	王  洋（男）
	文经楼A420（经管学院）

附3：

             学院参加培训班人员名册

	序号
	姓  名
	职  务
	联系方式

	学工办主任

	分团委书记

	辅导员

	兼职辅导员

	班主任

注：各学院全体学工干部、全体兼职辅导员和班主任代表参加培训，班主任名额：经管、理信、食品、农学为10人，海洋、生科、合作社、国际教育为2人，其他学院为5人。
4